
 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL CALARASI 
CONSILIUL LOCAL ULMENI 

Comuna Ulmeni, judetul Calarasi: cod fiscal:3796691;cod postal:917260; tel:0242523123;  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participarii Comunei Ulmeni, județul Calarasi la Programul Național de 

Dezvoltare Locală (PNDL) cu obiectivul de investiții “MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA 
ULMENI, JUDETUL CALARASI ‘’ 

 
Consiliul Local al Comunei Ulmnei, judetul Calarasi , întrunit in şedinţa de indata, 

astăzi  10 martie 2017 
Având  in vedere:  

- Nota de fundamentare domului primar Uleia Gheorghe ,nr. 1219/10.03.2017 prin car 
 propune aprobarea participarii Comunei Ulmeni, județul Calarasi la Programul Național de 
Dezvoltare Locală (PNDL) cu obiectivul de investiții ‘’ “MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA 
ULMENI, JUDETUL CALARASI ‘’ 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 1191/10.03.2017 intocmit de catre  
viceprimarul comunei prin care propune aprobarea participarii Comunei Ulmeni, județul 
Calarasi la Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL) cu obiectivul de investiții 
‘“MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA ULMENI, JUDETUL CALARASI ‘’ 

- prevederile art. 44 alin.(1)  din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, c 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.5 lit. (e) din    Ordinul viceprim-ministrului,  ministrul dezvoltarii regional 
si administratiei publice , nr.1851/2013, privind aprobarea  Normelor metodologice pentru 
punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului national de dezvoltare locala, republicat , cumodificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile Legi nr. 52/2003 lege privind transparenta decizionala in administratia  
publica;  

- avizele comisiilor de specialitate de pe lînga Consiliul Local Ulmeni; Comisia   juridica  
şi de disciplină , inregistrat sub nr.1224/10.03.2017 si Comisia de , agricultură, activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism   , 
inregistrat sub nr.1223/10.03.2017; 

- prevederile art. 36  alin. (2) lit, (b), c) si d),  alin.(5) lit.c) si alin.(6) lit. a) pct.14 din  
Legea nr. 215/2001- Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (2)  lit. (e)  si art. 115, alin.(1), lit. b), cu respectarea alin.(3) 
si alin.(6) din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei  publice locale republicata cu 
modificarile si completarile ultetioare, 

 
 
 
 
 

 



 
HOTARASTE: 

 
Art. 1  Se aproba participarea comunei Ulmeni, judetul Calarasi la Programul National de 
Dezvoltare Locala(PNDL) cu obiectivul de investitii “MODERNIZARE STRAZI  IN COMUNA 
ULMENI, JUDETUL CALARASI ‘’  
Art.2.  Valoarea  totala a  investitiei“MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA ULMENI, 
JUDETUL CALARASI ‘’, este de 6.398.191,7 lei inclusiv TVA, din care 297.731,33 lei 
cofinantare de la bugetul local.  
Art. 3  Se aprobă  studiul de fezabilitate  pentru obiectivul de investitii  “MODERNIZARE 
STRAZI  IN COMUNA ULMENI, JUDETUL CALARASI ‘’  
Art. 4 Cheltuielile de mentenenta si gestionare a investitiei se vor asigura de catre Consilul 
Local din venituri proprii ale bugetului local pe o perioada ce cel putin 5 ani, de la data de la 
care investitia va fi data in exploatare. 
Art.5.Investitia prevazuta la art.1, face parte din Strategia de dezvoltare locala a comunei 
Ulmeni, pe perioada 2014 – 2020.  
Art.6 Se  numeste reprezentant legal de proiect primarul comunei Ulmeni, domnul Uleia 
Gheorghe. 
Art.7.Se confirma , ca valorile neeligibile ale proiectului vor fi suportate din bugetul local al 
comunei Ulmeni. 
Art.8.Primarul comunei si compartimentul contabilitate, vor lua masurile necesare si vor duce 
la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
Secretarul  comunei  va lua măsuri  de afişare şi de comunicare a prezentei   hotărâri celor  
interesaţi în termenul prevăzut  de lege.   

 
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
        Ion CATANA                                                                 CONTRASEMNEAZA, 

                                                                             Secretarul comunei Ulmeni 
                                                                         Anişoara MANCIU 

 
 
 
 

Nr. 13                                                                                         Total consilieri 15                               
Adoptată la comuna  Ulmeni                                                   Prezenţi            15 
Astăzi:10.03.2017                                                                      Vot pentru        15 
 


